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Raport i Auditoréve té pavarur
Drejtuar Kryesisé sé Srpska Lista

Raport mbi Pasqyrat Financiare pér qéllime specifike

Mohim i Opinionit

Ne kemi audituar Pasqyrat financiare t& bashkéngjitura t& Subjektit Politik Srpska Lista (ng
vijim referuar si “Subjekti Politik” apo “SL” ), te pérbéra nga Pasqyra e Pozités Financiare me
31 Dhjetor 2019, Pasqyra e te Hyrave dhe Shpenzimeve pér periudhén e pérfunduar me kété
dat¢ dhe informacionet tjetér t& paraqitura né tabelat 2 deri 10 t& shénimeve shpjegues t&
pérfshira né fage 9-16.

Ne nuk shprehim opinion mbi raportet financiare te vitit 2019 te subjektit politik “Srpska
Lista”. Pér shkak t& réndésisé s& céshtjeve t& pérshkruara né paragrafin bazat pér mohim t&
dhénies s& opinionit, ne nuk kemi qen& né gjendje t& sigurojmé evidencén e nevojshme t&
auditimit pér t& pasur bazé pér njé opinion t& auditimit.

Baza pér Mohim té dhénies s&¢ Opinion

Subjekti Politik, shénimet e prezantuara né Pasqyra Financiare, nuk mbéshteten me
déshmi relevante lidhur me zérat e pasqyrave financiare me 31 Dhjetor 2019 ashtu si¢
kérkohet me ligjin Nr, 04/L.-212 pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174
pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuara dhe plotésuara me ligjin Nr. 04/L.-
058, Neni 15 Raportimi Financiar, Pas parasysh natyrén e shénimeve qe mban
subjekti politik ne e kishim te pamundur te pércaktojmé korrigjimet ¢ nevojshme me
31 dhjetor 2019.

Ashtu si¢ &sht& shpalosur ne shénimin 2 Shpenzimet, te pasqyrave financiare
pércjellése, gjate auditimit ton ne kemi konstatuar qe Subjekti Politik, si giramarrés,
pér shpenzimet e girasé neto n€ vlere 30,000.00 € nuk ka mbajt dhe nuk e ka paguar
tatimin né gira né shumé 2,967.00€ sipas obligimit ligjore ge buron nga Neni 39 i
Ligjit nr. 05/1.-028 pér “Tatimin né& t& ardhura personale”

Ashtu sig &shté shpalosur ne shénimin 2 Shpenzimet, te pasqyrave financiare
pércjeliése, Subjekti politiké ka pas kontraté pér shérbimet e konsulentésh me shtetas
t& huaj ( Sofje, Bullgari) t& cilit ju ka kompensuar shérbimi, me njé transfer né shume
50,000,00 EURO. Gjate auditimit ton ne kemi konstatuar ge subjekti politik nuk e ka
mbajtur né burim tatimin e paraparé sipas Ligjit nr. 05/L-028 pé&r “Tatimin né t&
ardhura personale”. Pér me tepér raporti, i punés i paraqitur si rezultat i punés, nuk
korrespondon me objektivat dhe detyrat ¢ parapara me kontratén e shérbimit dhe &shté
i pamjaftueshém pér té mbéshtet transaksionin. Prandaj ne nuk ishim ne giendje, duke
aplikuar procedurat standarde dhe alternativé te auditimit te pércaktojmé nése
shpenzimi i deklaruar dhe paguar éshté i sakte, ka ndodhur dhe i takon aktivitetit te
subjektit politik.

Ashtu si¢ &shté shpalosur ne shénimin 2 Shpenzimet, te pasqyrave financiare
pércjellése, subjekti politik ka deklaruar ne kategoring e shpenzimeve te ndryshme
vlerén 95,405.50 EURO. Gjate auditimit ton ne kemi konstatuar ge subjekti politik
nuk e ka mbéshtet me raporte pune, transaksionin né shumé 45.000 EURO me
organizatat jo qeveritare si dhe shpenzimi i mjeteve &shté bere pa ndonjé procedure te
tenderimit. P&r me tepér, mungojné raportet dhe dokumentet qe déshmojné ge subjekti
politik ka pranuar shérbimin e paguar. Prandaj ne nuk ishim ne gjendje, duke aplikuar
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procedurat standarde dhe alternative te auditimit te pércaktojmé ndse shpenzimi i
deklaruar dhe paguar éshté i sakte, ka ndodhur dhe i takon aktivitetit te subjektit

politik.

Gjate auditimit ton ne kemi konstatuar qe Subjekti politik ne shpenzimet e deklaruara
ka pérfshirg transaksionet me subjektet te cilat figurojné si tatimpagues jo-aktiv t&
Administratés tatimore ne momentin e procedurave audituese, viera e kétyre
shpenzimeve &shté né shumé 33,997.50 EURO.

Gjate auditimit ton ne kemi konstatuar qe subjekti politik ka nénvlerésuar te hyrat ¢
raportuara pasi ge nuk ka prezantuar te hyrat nga kontributet ne natyre te pranuara nga
KK Leposaviq , shfrytézimi i njé veture sipas Memorandumit t& mirékuptimit nr.08/18
dt.07.03.2018;

Ashtu si¢ &sht& shpalosur ne shénimin 2 Shpenzimet, te pasqyrave financiare
pércjellése, Subjekti Politik ka deklaruar shpenzime t& karburantit né shumé 6,797.49
EURO, Gjate auditimit ton ne kemi konstatuar ge pér shpenzimet e prezantuara
subjekti politik nuk posedon evidencé mbi personat, kilometrat e kaluara dhe
destinacionet ¢ shfrytézimit. Prandaj ne nuk ishim ne gjendje, duke aplikuar
procedurat standarde dhe alternativé te auditimit te pércaktojmé nése shpenzimi i
deklaruar dhe paguar ¢shté i sakte, ka ndodhur dhe i takon aktivitetit te subjektit
politik.

Theksim i ¢géshtjes

Ne po ashtu térheqim vémendjen ng lidhje me gjetjet e méposhtme:

Subjekti Politik nuk ka mirémbajtur kontabilitet te miréfillte pér ti mundésuar
regjistrimin e transaksioneve financiare dhe pérgatitjen e pasqyrave financiare sipas
Standardeve t& Kontabilitetit t& aplikueshme né Kosové.

Subjekti Politik e ka definuar, por jo ng ményré t& qarté pasi q& mungon njé akt i
veganté i késhillit, me nenin 41 “Nadzorni Organ” t& Statutit , mundésing e ushtrimit
t€ kontrollit t& brendshém financiar me qéllim t& luftimit t& praktikave korruptive dhe
ngritjes dhe forcimit t& menaxhimit financiar dhe transparencés pér t& drejtén e
anétaréve pér t’u informuar pér t& gjitha t& hyrat dhe shpenzimet e subjektit politik si
dhe pér pérgjegjésing e organit gjegis pér transaksione financiare, ashtu sig
parashihet ne Neni 17 “Kontrolli i Brendshém” t& Ligjit Nr.03/L-174 “Pér
financimin e subjekteve politike” i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin Nr. 04/L-212.
Subjekti Politik nuk ka shpalosur sakt& shénimet mbi pagesat kryera ne vlere mbi
5,000.00€ ( Shénimi Tabela 10) ashtu si¢ parashihet ne Ligjin nr. 04/L-212 pér
plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr:03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike
te ndryshuar dhe te plotésuar me Ligjin nr. 04/L-058 /neni 15 Raportimi financiar,

Pasqyrat Financiare te SP nuk jan te nénshkruara ne harmoni me - Ligjin Nr, 06/L-
032, Pér Kontabilitetet, Raportim Financiar dhe Auditimi ; dhe me UA MF-NR,
07/2019 Neni 8 ; Nénshkrimi i pasqyrave financiare ; Pika 2. Nése drejtori financiar
apo zyrtari kryesor financiar nuk &shté i certifikuar si kontabilist, atéhers pasqyrat i
nénshkruan edhe kontabilisti i certifikuar.

Pérgjegjésia e menaxhmentit dhe atyre ¢ ngarkuar me qeverisje pér Pasqyrat
Financiare
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Drejtuesit e Subjektit politik jang pérgjegjés pér pérgatitien dhe paragitien e drejté t&
Pasqyrave financiare né pérputhje me Ligjit Nr. 03/L-174 “Pér financimin e subjekteve
politike” i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjet Nr.04/1.-058 dhe Ligjin Nr. 04/L-212 dhe pér ato
kontrolle t& brendshme q& drejtimi 1 gjykon t& nevojshme pér t& béré t& mundur pérgatitjen e
Pasqyrave financiare q& nuk pérmbajn& mosbarazime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit
apo gabimit.

NE pérgatitien e Pasqyrave financiare, drejtimi &shié pérgjegjés pér vlerésimin ¢ aftésisé sé
subjektit politik pér t& vazhduar aktivitetin ¢ saj(parimi i vijimésis€), shpalosjen, sipas rastit, te
¢Eshtjeve q& lidhen me parimin e vijim&sisé dhe pérdorimin bazés se kontabilitet sipas parimit
t8 vijimésisé pérvec nése drejtimi synon t& shuajé Subjektin Politik ose t& ndérpresé aktivitetet,
ose nuk ka asnjé mundési tjetér,

Personat e ngarkuar me qeverisje, jan& pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit t& raportimit
financiar t& Subjektit Politik.

Pérgjegjésité e anditorit pér auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané arritja e njé sigurie t& arsyeshme nése Pasqyrat financiare si térési jané pa
mosbarazime materiale si rezultat i mashtrimit apo gabimi, dhe pér t& nxjerré raportin ¢
auditimit s& bashku me opinionin. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit t& lartg, por
nuk &shtg garanci q& njé auditim i kryer sipas Standardeve Ndérkombétare te Auditimit do t&
identifikojé gjithmong njé mosbarazim material kur ai ekziston.

Mosbarazimet mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale
nése, individualisht ose t& marra s& bashku, né ményré & arsyeshme, ndikojné né vendimet e
marra ekonomike t& pérdoruesve, bazuar né kéto Pasqyra financiare,

Si pjesé e auditimit n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare te Auditimit, kemi ushtruar
giykimin profesional dhe kemi ruajture skepticizmin profesional gjaté gjithg auditimit. Ne
gjithashtu:

¢ Identifikojm¢ dhe vlerésojmé rreziqet ¢ mosbarazimeve materiale, qofté pér shkak t8
mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat ¢ auditimit n& pérgjigje t& kétyre
rreziqeve, dhe marrim evidencg auditimi & &shté e mjaftueshme dhe ¢ pérshtatshme pér t&
siguruar njé baz& pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit t& nj&é mosbarazimi material si
rezultat 1 mashtrimit &shté mé i larté se rreziku i gabimit, sepse mashtrimi mund & pérfshijé
marréveshje t¢ fshehta, falsifikime, pérjashtime t¢ géllimshme, informacione t& deformuara,
anashkalime t€ kontrolleve t& brendshme etj.

* Sigurojmé njé njohje & kontrotflit t& brendshém q& ka t& bé&jé me auditimin, me gé&llim qé& t&
pereaktojmé procedurat e auditimit q& jané & pérshtatshme sipas rrethanave, por jo pér q&llime
té shprehjes s& njé opinioni mbi efikasitetin e kontrollit t& brendshém t& Subjektit.

* Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontab#l t& pérdorura dhe arsyesh méring e
¢muarjeve kontabél dhe t& shpjegimeve pérkatése t& béra nga drejtimi.

¢ Nxjerrim njé pérfundim né lidhje me pérshtatshméringé e pérdorimit t& bazés kontaba! t&
vijimésisé, dhe bazuar né evidencén e auditimit t& marré, nése ka njé pasiguri materiale né
lidhje me ngjarjet ose kushtet, t& cilat mund t& hedhin dyshime pér aftésiné e Subjektit pér t&
vijuar aktivitetet. Nése arrijmé& né pérfundimin t& ekzistimit t& pasigurise, ne duhet & térheqim
vémendjen né raportin e audituesit né lidhje me shpjegimet e dhéna né pasqyrat financiare, ose
nése kéto shpjegime jang t& papérshtatshme, duhet t& modifikojmé opinionin. Konkluzionet
tona bazohen n& evidencén e auditimit t& marré deri né datén e l&shimit té raportit.

Megjithaté, ngjarje ose kushte t& ardhshme t& paparashikueshme mund 6 béjng q& Subjekti t&
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ndérpresé veprimtaring.

Ne komunikojm& me personat e ngarkuar me qeverisjen, pérveg té tjerave, lidhur me qéllimin
dhe kohén e auditimit dhe gjetjet e réndésishme t& auditimit, pérfshiré ndonjé mangési t&
réndésishme né kontrollin e brendshém & ne mund ta identifikojmé gjaté auditimit.
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Srpska Lista

Shénimet pér Pasqyrat Financiare 01 Janar 2019 deri mé 31 Dhjetor, 2019
L - —————— i

Pasqyra e Pozités Financiare

Pasurité
Pasurité afatgjata

Shénimi

Me 31 Dhjetor
2019

Shuma né Euro

Me 31 Dhjetor
2018

Shuma né Euro

Toka, objektet dhe pajisjet

Pasuritg e paprekshme

Pasurité tjera afatgjata

Total pasurité afatgjata

Pasurité afatshkurtra

Llogaritg e ark&tueshme

Parapagimet

Paraja dhe ckuivalentét e parasé

40,225.66

14,633.84

Pasurité tjera afatshkurtra

Total pasurité afatshkurtra

40,225.66

14,633.84

Total pasurité

40,225.66

14,633.84

Ekuiteti

Fondet e akumuluara

14,633.84

Suficiti / (deficiti) i vitit

25,591.82

14,633.84

Total Ekuiteti

40,225.66

14,633.84

Detyrimet

Detyrimet afatgjata

Huaié e pagueshme

Té& hyrat e shtyra

Gjithsej detyrimet afatgiata

Detyrimet afatshkurtra

Llogarité e pagueshme dhe t& tj.

Huaté e pagueshme

Detyrimet tjera afatshkurtra

Gjithsej detyrimet afatshkurtra

Gjithsej detyrimet

Gjithsej ekuiteti dhe detyrimet

40,225.66

14,633.84
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Shénimet pér Pasqyrat Financiare 01 lanar 2019 deri mé 31 Dhjetor, 2019
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Pasqyra e té hyrave dhe shpenzimeve

Viti qé pérfundon me 31
Dhjetor
Shénimi 2019 2018

Té hyrat
To hyrat nga buxheti 286,387.50 293,887.36
T& hyrat nga anétargsia - -
Donacionet dhe kontributet né té holla - -
Kontributet né natyr& né mall dhe shérbime - -
Té& hyrat e fushatés - -
Te hyrat e liruara nga te hyrat ¢ shtyra - -
Té& hyrat tjera - -
Gjithsej té hyrat pér vitin 286,387.50 293,887.36
Shpenzimet
Pagat dhe kompensimet 2 16,993.75 30,896.77
Shpenzimet e transportit ? 7,217.49 23,199.25
Reklamat, reprezentacioni dhe konferencat ’ 17,299.50 18,700.00
Shpenzimet e fushatés ’ 89,383.44 -
Blerja e mallrave ? 4,495.00 7,540.00
Shpenzimet ¢ pérgjithshme ? 30,000.00 30,000.00
Shpenzimet e ndryshme ? 95,405;50 617.50
Gjithsej shpenzimet pér vitin 260,795.68 279,253.52

Suficiti / (deficiti) pér vitin 25,591.82 | 14,633.84




Srpska Lista
Shénimet pér Pasgyrat Financiare 01 Janar 2019 deri mé 31 Dhjetor, 2019

1. Informata té pérgjithshme

Subjekti politik : SRPSKA LISTA (Srpska Lista ~SL)

Subjekti Politiké:  Srpska Lista

Akronimi: SL

Selija: Mitrovica Veri;

Web fagja: http://www.srpskalista.net/

NF: I

E regjistruar: 12.05.2017 numri regjistrues
Kryetar : Goran Rakié

Pérf.i autorizuar

financiar: Darko Radovanovic,

Pasqyrat financiare te SRPSKA LISTA , jang pérgatitur sipas kérkesave te Ligjit Nr. 04/L-212
Pér plotésimin dhe ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, t&
ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr.04/L-058, neni 15 Raportimi Financiar.

Bazuar ng nenin 19 paragrafi 2 pika 7 e Ligjit Nr. 04/L-212Pér plotésimin dhe Ndryshimin e
Ligjit Nr. 03/L-174 Pér financimin e subjekteve politike, t& ndryshuar dhe plot&suar me ligjin
Nr.04/L-058 ,Subjekti i regjistruar politik brenda pesé (5) ditéve t& punés nga marrja ¢ draft
raporteve t€ audituara ka dorézuar raportin e rishikuar financiar dhe shpjegimet lidhur me
gabimet ose 1&shimet t& identifikuara nga auditorét.

Subjekti Politik mirémban vetém nj& llogari te vetme bankare ne bankén BKT.
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Shénimet pér Pasqyrat Financiare 01 Janar 2019 deri mé 31 Dhjetor, 2019
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Shénimi 2 . Shpenzimet

Shpenzimi Pagesa Borxhi i mbetur
Shpenzimet né Euro né Euro né Euro
Pagat dhe kompensimet
Pagat dhe kompensimet, neto 14,250.00 14,250,00 0.00
Kontributet pensionale t& punémarrésit - - 0.00
Kontributet pensionale t& punédhénésit 1,674.12 1,674.12 0.00
Tatimet né& t& ardhura personale 1,069.63 1,069.63 0.00
Beneficionet tjera - - 0.00
Gjithsej 16,993.75 16,993.75 0.00
Shpenzimet e transportit
Automjetet motorike t& huazuara - - 0.00
Karburantet 6,797.49 6,797.49 0.00
Biletat, (.00
aeroplanit/autobusit/trenit/taksité etj. - -
Sigurimi dhe mirgémbajtja ¢ veturave 450.00 450.00 0.00
Cdo shpenzim tjetér i transportit - - 0.00
Gjithsej shpenzimet e transportit 7,217.49 7,217.49 0.00
Reklama, promovimi,reprezentacioni, konferenca
Lokali - - 0.00
Ushgimi 11,349.50 11,349.50 0.00
Aktivitete kulturore dhe rekreative - - 0.00
Radio dhe spotet televizive - - 0.00
Stendat e afishimit dhe reklamimet n#
gazeta 5,950.00 5,950.00 0.00
Shp.tjera té reklamave, reprezenta.dhe
konferencave - - 0.00
Gijithsej reklamat, reprezentacioni
dhe konferencat 17,299.50 17,299.50 0.00
Fushata
Shpenzimet e fushatés 89,383.44 89,383.44 0.00
Gjithsej shpenzimet e fushatis 89,383.44 89,383.44 0.00

Blerja e mallrave
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Shénimet pér Pasqyrat Financiare 01 Janar 2019 deri mé 31 Dhjetor, 2019
e e e e

Furnizimi i zyrés 4,495.00 4,495.00 0.00

Pajisjet t& vogla - - 0.00

Gjithsej blerja e mallrave 4,495.00 4,495.00 0.00

Qiraja e lokalit t& zyrés 30,000.00 30,000.00 0.00

Telefoni, interneti dhe posta - - 0.00

Rryma, shérbimet komunale (uji dhe 0.00

mbeturinat) - -

Shpenzimet ¢ zhvlerésimit t& pasurisé 0.00

afatgjaté - -

Shp. lidhur me donacionet dhe

kontributet ne natyré né mallra dhe 0.00

shérbime - -

Gjithsej shpenzimet e pérgjithshme - - 0.00

Mirémbajtja e pajisjeve dhe hapésirave

t& Zyrés 100.00 100.00

Shp.qé nuk jané pérfshiré ng asnjé 0.00

kategori tjetér 95,306.50 95,306.50

Gijithsej shpenzimet e ndryshme 95,406.50 95,406.50 0.00
N . 0.00

Gjithsej shpenzimet 260,795.68 260,795.68
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Shénimet pér Pasqyrat Financiare 01 Janar 2019 deri mé 31 Dhjetor, 2019

e e

Shénimi 3: Donacionet dhe kontributet né t& holla

Pranuar nga
Viera | E pranuar pérmes:
Data kur
Numri éshté dhéné
Kontribuesi | Adresa personal kontributi né euro Banké Arke
Gjithsej donacionet dhe kontributet né té holla - - -
Shénimi 4: Kontributet né natyré né mallra dhe
shérbime
Pranuar nga Vlera
Data kur éshté
Pérshkrimi i Numri dhéné
mallit / shérbimit | Kontribuesi | Adresa personal kontributi né euro

Gjithsej kontributet né natyré né mall dhe shérbime

12
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Shénimet pér Pasqyrat Financiare 01 Janar 2019 deri mé 31 Dhjetor, 2019
[

Shénimi 5: Toka, objektet dhe pajisjet

Bilanci né fillim | Blerjet gjaté | Zhvlerésimi | Zhvlerésimi | Bilanci né fund
& vitit (kosto vitit i akuvmuluar | i vitit té vitit (viera
historike) neto}

Toka

Objekiet

Veturat

Pajisjet e zyrés

Pajisjet e teknologjisé
informative

Pajisjet tjera

Gjithsej toka, objektet dhe
pajisjet

Shenime tjera

Shénimi 6. Llogari t& arkétueshme
Me 31 Dhjetor 2019 Me 31 Dhjetor 2018
Shuma né Euro Shuma né Euro

Gjithsej Llogarit e arkétueshme

Shénimi 7. Paraja dhe ekuivalentiét e

parasé
Me 31 Dhjetor 2019 Me 31 Dhjetor 2018
Shuma né Furo Shuma né Euro
Paraja né banks 40,225.66 14,633.84

Paraja né arké - -

Gjithsej paraja dhe ekuivalentit e parasé 40,225.66 14,633.84
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Shénimet pér Pasqyrat Financiare 01 Janar 2019 deri mé 31 Dhjetor, 2019
m

Shénimi 8. Llogarité e pagueshme dhe té
tjera
Me 31 Dhjetor 2019 Me 31 Dhjetor 2018
Shuma né Euro Shuma né Euro

Furnitori 1 - regjistri
Furnitori 1
Furnitori |

Gjithsej Hogarité e pagueshme dhe té tjera

Shénimi 9. Detyrimet tjera afatshkurtra
Me 31 Dhjetor 2019 Me 31 Dhjetor 2018
Shuma né Euro Shuma n& Euro

Detyrimet p&r paga dhe tatime

Detyrimet pér gira

Detyrimet pér gjoba dhe ndéshkime

Detyrime tjera afatshkurtér (huazimet)

Gjithsej detyrimet tjera afatshkurira
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